
COMUNE DI MARZABOTTO

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.    14    DEL   11/06/2020

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUI CRITERI E MODALITA' DI CALCOLO 
DELLE SANZIONI PER OPERE REALIZZATE IN ZONA DI VINCOLO 
PAESAGGISTICO, IN ASSENZA O DIFFORMITA' DALLAPRESCRITTA 
AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA DI CUI ALL'ART. 167 DEL D.LGS. 22 
GENNAIO 2004 N. 42 "CODICE DEI BENI CULTURALI E DEL PAESAGGIO"

OGGETTO:

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 11/06/2020 alle ore 20:30.

L'anno DUEMILAVENTI il giorno UNDICI del mese di GIUGNO alle ore 20:30 convocata con le prescritte 
modalità, nella residenza comunale si è riunito il Consiglio Comunale. 

All'appello nominale risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SCUPPI VALENTINA

SSPADONI BRUNO

SVIGNOLI LUCA

SBENASSI SIMONA

NBORGHI ALESSANDRO

NBALZOTTI CONCETTA

STESTA ANNA MARIA

SBENASSI MARIARITA

SLOVATI ROBERTO

SBATTISTINI MORRIS

NRUFFO MARIKA

SFUENTES MARIELA EVANGELINA

SMURACA DOMENICO

Totale Presenti:  10 Totale Assenti:  3

Assenti Giustificati i signori:
BORGHI ALESSANDRO; BALZOTTI CONCETTA; RUFFO MARIKA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

È assente l'Assessore Esterno LOLLI LUCA.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, DOTT.SSA MUSSO LUISA.

In qualità di SINDACO, il Sig. DOTT.SSA VALENTINA CUPPI assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scutatori i consiglieri sigg.:
, , .

L'ordine del giorno diramato ai Sigg. Consiglieri secondo le modalità prescritte dalla legge, porta la 
trattazione dell'oggetto sopraindicato. Nella Sala Consiliare sono depositate le proposte relative con i 
documenti necessari.



 

Ai sensi dell’art. 54, comma 3 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, gli interventi dei Consiglieri 
vengono integralmente registrati su supporto audio-video e pubblicati sul sito istituzionale. 

Alle ore 21.20 entra in aula l’Ass. Lolli; 
 
Relaziona l’Assessore Righi  su richiesta della Sindaca 
 
Sentito l’intervento del  il Consigliere di opposizione Battistini nonché i chiarimenti forniti dall’Assessore 
Righi; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- l'art. 146 del D. Lgs. 22.1.2004, n. 42 ("Codice dei beni culturali e del paesaggio") stabilisce l'obbligo di 
autorizzazione paesaggistica per le opere e gli interventi da realizzarsi su beni soggetti a tutela; 

- l'art. 167 del suddetto D. Lgs. n. 42/2004 (così come modificato e integrato dall'art. 1, comma 36, lettere 
a) e b) della L. 15.12.2004 n. 308) prevede, in caso di realizzazione di opere in aree soggette ai vincoli di 
cui agli articoli 136 e 142 del Decreto medesimo in assenza di autorizzazione paesaggistica o in 
difformità dalla stessa, le sanzioni alternative della rimessione in pristino a spese del trasgressore o del 
pagamento - a titolo di sanzione - di una somma equivalente al maggior importo tra il danno arrecato e il 
profitto conseguito mediante la trasgressione, da determinarsi previa perizia di stima; 

- il successivo art. 181 del D. Lgs. n. 42/2004 (così come integrato dall'art. 1, comma 36, lettera c) della L. 
n. 308/2004), dopo aver stabilito - ai commi 1 e 1-bis - specifiche sanzioni penali nel caso di 
realizzazione di interventi di qualsiasi genere su beni paesaggistici in assenza della prescritta 
autorizzazione o in difformità da essa, prevede - al successivo comma 1-ter - che, "Ferma restando 
l'applicazione delle sanzioni amministrative ripristinatorie o pecuniarie di cui all'art. 167", le sanzioni 
penali non si applicano "qualora l'autorità amministrativa competente accerti la compatibilità 
paesaggistica", secondo le procedure di cui al successivo comma 1-quater, in presenza di particolari 
tipologie di interventi descritti alle lettere a), b) e c) del medesimo comma 1- ter”; 

- il comma 1-quater dell'art. 181 in esame descrive, poi, il procedimento volto all'acquisizione del 
suddetto giudizio di compatibilità stabilendo che, sulla domanda a tal fine presentata dal "proprietario, 
possessore o detentore a qualsiasi titolo dell'immobile o dell'area interessati dagli interventi di cui al 
comma 1-ter", l'autorità preposta alla gestione del vincolo si pronunci entro il termine perentorio di 
centottanta giorni, "previo parere vincolante della Soprintendenza da rendersi entro il termine perentorio 
di novanta giorni"; 
 

Dato atto che: 
- prima dell'entrata in vigore della L.R. n. 3 del 21.4.1999 di riforma del sistema regionale e locale, le 

funzioni relative alla determinazione del danno ambientale erano di competenza, in un primo tempo, del 
Servizio Provinciale Difesa del Suolo e, successivamente, della Commissione Provinciale sulla 
Determinazione valori agricoli medi, indennità definitiva di esproprio e valori costruzioni abusive senza 
che, però, nessuno dei predetti organismi abbia ad ora individuato criteri univoci volti alla 
determinazione del danno ambientale; 

- che ai sensi dell'art. 94, comma 41, della suddetta L.R. n. 3/1999 le predette funzioni sono ora di 
competenza del Comune. 
 



Considerato che: in attesa della definizione, da parte della Regione, dei criteri e delle modalità di 
determinazione delle sanzioni pecuniarie di cui all'art. 167 del D. Lgs. n. 42/2004 nonché all'art. 1, comma 37 
della L. n. 308/2004 si rende comunque necessario procedere all'individuazione  degli stessi posto che l'art. 181, 
comma 1-quater D. Lgs. n. 42/2004 impone il termine perentorio di 180 (centottanta) giorni per la definizione 
del procedimento volto a conseguire l'accertamento di compatibilità in presenza del quale, a fronte delle 
tipologie di interventi previsti alle lettere a), b) e c) del precedente comma 1-ter e previo pagamento delle 
sanzioni ripristinatorie o pecuniarie di cui all'art. 167, non si applica la sanzione penale; 
 
Precisato che: 

- i criteri e le modalità di determinazione della sanzione pecuniaria prevista dall'art. 167 D. Lgs. n. 
42/2004, specificati nell'Allegato A del presente provvedimento, si applicano anche ai casi di 
accertamento di conformità di cui all'art. 17 della L.R. n. 23 del 21.10.2004 (in precedenza, art. 13 della 
L. n. 47/1985 e art. 36 del D.P.R. n. 380/2001), qualora le opere edilizie oggetto della richiesta di 
sanatoria siano state effettuate in ambiti sottoposti alla tutela paesaggistica, in quanto la nota della 
Regione del 24.9.1991, emanata con riferimento alla Circolare Ministeriale per i Beni Culturali e 
Ambientali n. 1795/IIG dell'8.7.1991, ha chiarito che la sanatoria di cui all'art. 13 della L. n. 47/1985 
(ora art. 17 della L.R. n. 23/2004) riguarda esclusivamente l'aspetto urbanistico - edilizio degli abusi e 
che, pertanto, sono escluse dalla sanatoria stessa le autorizzazioni paesaggistiche di cui all'art. 7 della L. 
n. 1497/1939 (ora art. 146 del D. Lgs. 42/2004) con conseguente obbligo, per il Comune, di irrogare le 
relative sanzioni amministrative;  

- il contenuto di tale nota della Regione trova ora specifica conferma nell'art. 146, comma 4 del D. Lgs. n. 
42/2004 che espressamente pone il divieto di rilasciare l'autorizzazione paesaggistica in sanatoria 
"successivamente alla realizzazione, anche parziale, degli interventi"; 

-  
Precisato che la sanzione amministrativa da applicarsi ai sensi dell’art. 167 del D. Lgs. 42/2004 è aggiuntiva 
rispetto alle sanzioni previste per le pratiche edilizie in sanatoria come precisato al comma 4 bis dell’art. 17 della 
Legge Regionale n. 23/2004 che stabilisce che l’accertamento di conformità di cui ai commi 4 e 5 dell’art. 167 
del D. Lgs. 42/2004 sia preliminare all’accertamento della conformità urbanistica-edilizia; 
 
Considerato che il Responsabile dei Servizi Finanziari, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 153 comma 
4 del D. Lgs. 264/00, in relazione alla proposta di deliberazione in oggetto indicata, dà atto che sulla base degli 
atti e dei riferimenti contabili, risultano salvaguardati gli equilibri di bilancio; 
 
Visto: 
- Il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”; 
- Il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia”; 
- Il D.P.C.M. 12 dicembre 2005 “Individuazione della documentazione necessaria alla verifica della 
compatibilita' paesaggistica degli interventi proposti, ai sensi dell'articolo 146, comma 3, del Codice dei beni 
culturali e del paesaggio di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”; 
- La L.R. 21 aprile 1999, n.3 “Riforma del sistema regionale e locale”; 
- La L.R. 30 luglio 2013 n. 15 “Semplificazione della disciplina edilizia”; 
- La L.R. 21 ottobre 2004, n. 23 “Vigilanza e controllo dell'attività edilizia ed applicazione della normativa 
statale di cui all'articolo 32 del d.l. 30 settembre 2003, n. 269, convertito con modifiche dalla legge 24 novembre 
2003, n. 326”; 
- Il Decreto del Ministero per i Beni Culturali e Ambientali 26 settembre1997; 
- lo Statuto dell’Ente; 



- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. N. 267 del 18/8/2000; 
 
Visti altresì gli allegati pareri favorevoli: 

- in ordine alla regolarità tecnica a firma del Responsabile Settore Servizi al Territorio (art. 49, c.1 D.Lgs. 
267/2000); 

- in ordine alla regolarità contabile a firma del Responsabile Settore Servizi Finanziari (art. 49, c.1 D.Lgs. 
267/2000); 

 
Con la seguente votazione, espressa in forma palese dai n. 10 componenti consiliari presenti: votanti n. 10, 
astenuti nessuno, favorevoli n. 10 e contrari nessuno; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, i criteri e le modalità di calcolo della sanzione 
prevista dall'art. 167 del D. Lgs n. 42/2004 (come modificato ed integrato dall'art. 1, comma 36, della L. 
n. 308/2004) per interventi realizzati in zona di vincolo paesaggistico in assenza o in difformità dalla 
prescritta autorizzazione paesaggistica, così come specificati nell'Allegato A facente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare, per le medesime motivazioni, i criteri e le modalità di calcolo della maggiorazione da 
applicarsi alla sanzione pecuniaria di cui all'art. 167 del D. Lgs n. 42/2004 (così come previsto dall'art. 1, 
comma 37, lett. b), punto 1) della L. n. 308/2004) così come specificati nell'Allegato A facente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di dare atto che la sanzione pecuniaria di cui all'art. 167 del D. Lgs n. 42/2004 sarà irrogata anche nel 
caso di accertamento di conformità previsto dall'art. 17 L.R. n. 23/2004 (in precedenza, art. 13 della L n. 
47/1985); 

4. di dichiarare, con successiva votazione, espressa in forma palese dai n. 10 componenti consiliari 
presenti: votanti n. 10, astenuti nessuno, favorevoli n. 10 e contrari nessuno; la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante la 
necessità di dover applicare il regolamento alle pratiche di accertamento di compatibilità paesaggistica 
già in iter. 



 

 
 

CRITERI E MODALITA' DI CALCOLO DELLE SANZIONI 
PER OPERE REALIZZATE IN ZONA DI VINCOLO PAESAGGISTICO, IN ASSENZA O DIFFORMITA' 

DALLA PRESCRITTA AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 
 
 
 
 
 

INDICE 
 

 
 

 

Art. 
 

Descrizione 
 

Pag. 

 

1 OGGETTO DEL REGOLAMENTO 
 

1 

 

2 AMBITO DI APPLICAZIONE 
 

1 

 

3 COMPETENZE 
 

2 

 

4 SANZIONE PER VIOLAZIONE DELLE NORME PAESAGGISTICHE 
 

2 

 

5 CALCOLO INDENNITÀ PECUNIARIA RIFERITA AL MAGGIOR PROFITTO CONSEGUITO 

 

3 

 

6 CALCOLO INDENNITÀ PECUNIARIA RIFERITA AL DANNO AMBIENTALE 
 

5 

 

7 MAGGIORAZIONI DELLE SANZIONI AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 37 L. 308/2004 
 

6 

 

8 MODALITA’ DI PAGAMENTO 
 

6 

 

9 RILASCIO DEL PROVVEDIMENTO DI COMPATIBILITÀ PAESAGGISTICA 
 

7 

 

10 PRESCRIZIONE 
 

7 

 

11 NORME DI APPLICAZIONE GENERALE 
 

7 

 

12 CASI NON RICONDUCIBILI ALLA CASISTICA DI CUI AI PRECEDENTI ARTICOLI 

 

7 



 

 

ART. 1 
OGGETTO DEL REGOLAMENTO 

 
1.   Il presente regolamento ha per oggetto l’applicazione della sanzione ambientale (indennità risarcitoria) 

di cui all’art. 167 del Decreto Legislativo n. 42/2004 come modificato dall’art. 1 comma 36 della L. 
308/2004 e dal D.lgs 157 del 24/3/06 a protezione delle bellezze naturali, per opere abusive nelle 
aree sottoposte alle disposizioni di cui alla parte III° del D.Lgs. n. 42 del 24/2/04 realizzate senza la 
prescritta autorizzazione o in difformità ad essa (art. 146 D.lgs. 42 cit.): indennità corrispondente al 
pagamento di una sanzione equivalente alla maggiore somma  tra  il  danno  ambientale  arrecato  
ed  il  profitto  conseguito  con  la  commessa trasgressione, la cui quantificazione è stata attribuita 
alla sfera di competenza Comunale, ai sensi dell’art. 94 della L.R. n. 3 del 21/4/99 (articolo 
sostituito dall’art. 40 decies della L.R. 20/00, introdotto con l’art. 1 della L.R. 23/09). 

 
2.  Lo scopo del presente regolamento è quello di fissare criteri oggettivi per la determinazione delle  

sanzioni  amministrative di carattere edilizio previste  per  le  aree  soggette  al  vincolo paesaggistico, 
affinchè tali sanzioni rispondano a criteri di equità, efficacia, efficienza e semplicità di applicazione. 

 

 
 
 

ART. 2 
AMBITO DI APPLICAZIONE 

 
1.  L’indennità si applica a qualsiasi intervento realizzato abusivamente nelle aree sottoposte alle 

disposizioni del D.Lgs. n. 42/04 e ss.mm.ii. di cui sia stata accertata la compatibilità sostanziale con il 
vincolo in difetto di danno rilevante o pregiudizio ambientale. 

 
2.   La sanzione, in ragione dell’autonoma valenza del procedimento paesaggistico ambientale rispetto a 

quello edilizio in senso stretto, è applicata indipendentemente da ogni e qualsiasi altra sanzione 
penale od amministrativa per violazione edilizio – urbanistica, qualora non si debba procedere a 
demolizione delle opere stesse. 

 
3.  I  criteri  individuati  sono  applicabili  a  tutti  i  casi  in  cui  la  Legge  prevede  il  versamento 

dell’indennità risarcitoria, sia nell’ambito del procedimento sanzionatorio ordinario (illeciti edilizi 
perseguiti secondo le disposizioni del DPR 380/01 e della L.R. 23/04), sia nell’ambito dell’accertamento 
di compatibilità paesaggistica ai sensi della L. 308/04 art. 1, comma 37 (c.d. condono ambientale 
speciale) e comma 36 (regime ordinario, recepito nei nuovi artt. 167 e 181 D.Lgs. 42 cit.). 

 

 
4. L’accertamento di compatibilità paesistica, con annessa sanzione, è propedeutico all’accertamento 

di conformità edilizio-urbanistica ai sensi dell’art. 17 L.R. 23/2004. 
 
 
 

ART. 3 
COMPETENZE 

 
1.  Tutte le posizioni, soggette al D.Lgs. n. 42/04 sia in ambito sanzionatorio ordinario che di sanatoria 

(accertamento di conformità edilizio-urbanistica, condono edilizio), ovvero di accertamento di 
compatibilità paesaggistica, come sopra, sono sottoposte alla valutazione della Commissione per la 
Qualità Architettonica e il Paesaggio comunale la quale, per composizione e per competenza, in base 
all’art. 6 della Legge regionale Emilia Romagna n. 15/2013 nonché del Regolamento Urbanistico 
Edilizio, esprimerà il parere in ordine agli aspetti formali, compositivi ed architettonici delle opere 
edilizie ed al loro corretto inserimento nel contesto urbano ed ambientale, sulla compatibilità 
dell’opera abusiva con il vincolo ambientale, in relazione agli specifici valori ambientali tutelati dal 
vincolo che grava sull’area o sull’immobile. 

 



 

 

ART. 4 
SANZIONE PER VIOLAZIONE DELLE NORME PAESAGGISTICHE 

 
1.  Ai sensi dell’articolo 167 del D.Lgs. n. 42/04 e s.m.i. è disposto che la sanzione pecuniaria in questione è 

equivalente “al maggior importo tra il danno arrecato e il profitto conseguito mediante la 
trasgressione”. 

 
2. Ai fini dell'individuazione dei criteri per l'applicazione delle sanzioni di cui al citato articolo 167 occorre 

distinguere le seguenti tre ipotesi: 
2.1 qualora l'abuso sia ritenuto incompatibile con il vincolo paesaggistico, in quanto ha determinato  

un’alterazione dell'ambiente tale da  compromettere i valori paesaggistici oggetto di protezione, 
si procederà ad ordinare la demolizione dell'opera (sanzione ripristinatoria) prescrivendo eventuali 
modalità di esecuzione secondo le indicazioni che la Commissione per la Qualità Architettonica e il 
Paesaggio riterrà opportuno stabilire; 

2.2 nel caso in cui l'abuso edilizio sia ritenuto compatibile con il vincolo paesaggistico dalla 
Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio, verrà irrogata una sanzione pecuniaria 
determinata con riferimento al solo maggior profitto conseguito in quanto il giudizio di 
compatibilità comporta, ex se, una valutazione di sostenibilità dell'opera nel contesto paesaggistico 
- ambientale con conseguente prevalenza del profitto medesimo rispetto al danno ambientale; 

2.3  nel caso in cui l'abuso è ritenuto incompatibile con il vincolo paesaggistico - ma non ripristinabile in 
quanto, sulla base di apposita perizia tecnica, venga accertato che l'eliminazione della porzione 
abusiva potrebbe arrecare pregiudizio alla parte legittima dell'immobile o potrebbe comportare un 
danno maggiore all'ambiente rispetto al mantenimento in essere dell'abuso medesimo -, verrà 
irrogata una sanzione pecuniaria pari al danno ambientale arrecato (ritenuto, in questo caso, 
sicuramente prevalente stante il suddetto giudizio di incompatibilità) determinato dal profitto 
conseguito aumentato di una percentuale variabile in relazione al valore paesaggistico della zona 
(centro storico, zone di rispetto ai corsi d’acqua, restanti zone) in cui l'abuso è stato realizzato. 

 
3. In generale la sanzione pecuniaria pari al maggior profitto conseguito ed al danno ambientale arrecato 

è determinata tramite perizia “asseverata” predisposta dal tecnico abilitato individuato dal 
trasgressore. Negli articoli seguenti sono definiti criteri e i parametri ai quali far riferimento per 
redigere la perizia (sintetica) di stima. La perizia sarà un allegato obbligatorio in caso di istanza di 
accertamento di compatibilità paesaggistica e potrà essere oggetto di richieste di chiari menti e/o 
integrazioni nel caso in cui differisca dalle disposizioni del presente regolamento. 

 
4.   In  caso  di  interventi  realizzati  in  difformità  dall'autorizzazione  paesaggistica,  al  fine  di ricondurre 

la determinazione dell'ammontare della sanzione pecuniaria in concreto irrogabile a criteri di 
omogeneità, quest'ultima sarà riferita alla superficie della porzione dell'immobile eseguita in difformità 
e non già a quella complessiva dell'immobile medesimo. 

 
5.  Nel caso in cui, per la particolar tipologia dell'intervento realizzato, non sia possibile determinare 

l'importo della sanzione pecuniaria in base ai criteri di cui all'art. 167, I° comma del D.Lgs. n. 42/2004, e 
nel caso in cui in applicazione del presente regolamento venga determinato un importo inferiore,  
l’importo non potrà essere comunque inferiore ad €. 1.000,00. 

 
6.  Ai fini della determinazione della ulteriore maggiorazione, da un terzo alla metà, prevista 

dall'art. 1, comma 37, lett. b), punto 1) della L. n. 308/2004 (condono ambientale) - la cui 
corresponsione concorre, insieme con le altre condizioni previste dalla norma medesima, alla 
estinzione dei reati in materia paesaggistica si individuano i seguenti criteri: 

- per gli interventi di nuova costruzione e ampliamento, verrà applicata una maggiorazione pari 
alla metà della somma calcolata a titolo di sanzione pecuniaria a norma dell'art. 167 del 
D.Lgs. n. 42/2004; 

- per gli interventi sull'esistente (manutenzione straordinaria, restauro scientifico, restauro 
risanamento conservativo, adeguamento funzionale e ristrutturazione edilizia), verrà applicata 
una maggiorazione pari ad un terzo della somma calcolata a titolo di sanzione pecuniaria ai 



 

 

sensi dell'art. 167 del D.Lgs. n. 42/2004; 
 

7.  La sanzione pecuniaria aggiuntiva prevista dall'art. 1, comma 37, lett. b) punto 2) della L. n. 
308/2004, sempre ai fini dell'estinzione dei reati in materia paesaggistica, è determinata in €. 
3.000,00 per interventi sull'esistente, mentre, per gli interventi di nuova costruzione e ampliamento, 
la sanzione medesima sarà pari ad €. 100/mc e, comunque, non inferiore ad €. 3.000,00 e non 
superiore a € 50.000,00. 

 

ART. 5 
CALCOLO INDENNITÀ PECUNIARIA RIFERITA AL MAGGIOR PROFITTO CONSEGUITO 

 
1.  Per gli interventi di nuova costruzione, di sopraelevazione, per gli ampliamenti e per gli interventi di 

ristrutturazione edilizia consistenti nella demolizione e ricostruzione, il calcolo della sanzione  
pecuniaria, riferita al maggior profitto, è determinato attraverso una stima sintetica realizzata con 
l’utilizzo di valori di mercato, desunti in relazione a caratteristiche intrinseche dell’oggetto, zona del 
territorio su cui è localizzato, tipologia dell’unità immobiliare di riferimento; la stima è mediata dalla 
vetustà dell’opera stessa, depurata dal costo di produzione ed è sintetizzata dalla seguente formula 
estimativa: 

 

MP = (Vvm - Cum) x Te x Zu x Sc x Va 
 

2.  Per gli altri interventi l'indennità pecuniaria MP può essere desunta in maniera forfetaria mediante 
l’applicazione di valori tabellari, graduati in funzione dell’intervento come descritti al successivo 
comma 5. 

 
3.  Per gli ampliamenti di volume senza aumento di superficie vengono utilizzati i criteri di trasformazione 

del volume in superficie di cui alla Legge 47/85 (volume diviso per 5 e moltiplicato per 3). 
 

4.  I parametri ed i coefficienti per determinare l’ammontare dell’indennità pecuniaria MP sono i seguenti: 
 

4.1. Vvm Valore venale medio 

4.2. Cum Costo unitario medio 

4.3. Te Tipologia edilizia 

4.4. Zu Zona di ubicazione 

4.5. Sc Superficie di riferimento 

4.6. Va Vetustà dell’opera abusiva 
 

4.1. Valore venale medio (Vvm) 
Il Vvm è il valore di riferimento a metro quadro per il calcolo dell’indennità pecuniaria ed è desunto 
dai valori dell'Osservatorio dei Valori Immobiliari dell'Agenzia del Territorio visionabili sul sito 
“www.agenziadelterritorio.it”. 
Nel caso in cui non fossero disponibili le quotazioni dell'Osservatorio Immobiliare per le destinazioni 
d'uso della zona interessata si agirà per analogia utilizzando quotazioni di zone simili 
contermini, anche di altri Comuni. 

 

 
4.2. Costo unitario medio di produzione (Cum) 
Il Cum è il valore di riferimento a metro quadrato per determinare il costo di produzione del bene 
da detrarre al Vvm, al fine di individuare il valore complementare (Maggior Profitto) su cui calcolare 
l’indennità pecuniaria. Tale valore è dedotto dal costo di costruzione convenzionale così come 
definito dalla Delibera dell’Assemblea legislativa n. 186 del 20/12/2018 (Media Valori OMI di zona x 
0,475).  

 
 

 
4.3. Coefficiente relativo alla tipologia dell’edificio (Te) 
E’ un coefficiente di perequazione del valore dell’indennità pecuniaria, rispetto alla densità edilizia, 

http://www.agenziadelterritorio.it/
http://demetra.regione.emilia-romagna.it/al/articolo?urn=er:assemblealegislativa:delibera:2018;186


 

 

riferito al numero di unità immobiliari dell’intero edificio. 
 

Edifici unifamiliari e bifamiliari coefficiente 1.50 
Edifici a schiera coefficiente 1.20 
Edificio fino a 5 unità immobiliari coefficiente 1.00 
Edificio oltre le 5 unità immobiliari coefficiente 0.80 

 

 
4.4. Coefficiente di maggiorazione riferito alla zona su cui ricade l’intervento (Zu) 
Il territorio soggetto al vincolo di Tutela Paesaggistica è stato suddiviso in tre zone, a ciascuna delle 
quali è stato attribuito un coefficiente in base al valore paesaggistico della specifica zona. 

 
Centro abitato capoluogo: coefficiente 1.00 
Centri abitati frazioni e località: coefficiente 0.80 
Case sparse: coefficiente 0.60 

 

4.5. Coefficienti di riduzione delle superfici di riferimento (Sc) 
Sono stati attribuiti coefficienti di riduzione per le superfici relative a vani accessori, o 
pertinenziali, rispetto alla superficie del vano utile identificato come ordinario. 

 
SU - Vano utile: coefficiente 1.00 
SAC - Vano accessorio: coefficiente 0.60 

 

 

4.6. Coefficiente di riduzione in relazione alla vetustà dell’abuso (Va) 
In relazione alla vetustà si applica un coefficiente di riduzione progressivo come segue: 

opera realizzata da 0 a 102 anni: coefficiente 1,0  
opera realizzata da 11 a 20 anni: coefficiente 0,8 
opera realizzata da oltre 20 anni: coefficiente 0,6 

La riduzione non potrà comunque superare il 60%. 
 

5.   Per interventi diversi dalla nuova costruzione, sopraelevazione, ampliamento e per gli interventi 
di r istrutturazione edil izia consistenti nella demolizione e ricostruzione sono stimati i 
seguenti importi forfetari di maggior profitto (MP) per singola unità edilizia: 

 
5.1. Ristrutturazione Edilizia, esclusa la D+RI 

Edifici di valore (*): MP = € 3.000,00 
Altri Edifici: MP = € 2.500,00 
5.2. Restauro e risanamento conservativo 
Edifici di valore (*): MP = € 2.000,00 
Altri Edifici: MP = € 1.500,00 
5.3. Manutenzione straordinaria, opere o modalità di esecuzione non valutabili in termini di 
superficie o di volume, opere pertinenziali che non generano volume, recinzioni, muri di cinta, 
cancellate 
Edifici di valore (*): MP =  € 1.400,00 
Altri edifici: MP = € 700,00 
5.4. Movimenti di terra (Scavi e riporti) 
Fino a 15 mc: MP =  € 700,00 
Oltre i 15 mc fino a 100 mc: MP = € 700,00 + € 10,00 al mc fino a 100 mc 
Oltre i 100 mc: MP =  €1700,00 + € 1,00 al mc oltre  i  1 00 mc 

 

(*) per edifici di valore si intendono gli edifici inseriti dal RUE comunale in categoria di tutela storica 1 e 2 ubicati 
all’interno o all’esterno di centri e nuclei storici. 

 
6.  Eventuali altri casi non esplicitamente previsti saranno di volta in volta assimilati comunque ad uno di 

essi per analogia. 
 



 

 

ART. 6 
CALCOLO INDENNITÀ PECUNIARIA RIFERITA AL DANNO AMBIENTALE 

 
1.  Il calcolo dell'indennità pecuniaria, riferita al danno ambientale (Da) è determinato dal valore del 

maggior profitto (MP), come sopra definito, maggiorato con i parametri sotto riportati, in relazione alla 
zona di intervento, e sintetizzato dalla seguente formula : 

 
Da = MP x Cdm 

 
2.  Il coefficiente  di maggiorazione per il calcolo del danno ambientale (Cdm) è determinato in relazione 

all'ubicazione urbanistica dell'opera abusiva come segue: 
 

Centro Storico: coefficiente 1.30 
nucleo storico ed edificio storico 1.15 
zone di rispetto ai corsi d’acqua: coefficiente 1.10 
Perimetro del Parco Storico di Monte Sole: coefficiente 1.10 
altre zone: coefficiente 1.05 

 
i coefficienti si sommano nel caso in cui il danno ambientale ricada all’interno di due o più zone di cui sopra.  

 
ART. 7 

MAGGIORAZIONI DELLE SANZIONI AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 37 L. 308/2004 
 

1.  AI fini della determinazione della ulteriore maggiorazione, da un terzo alla metà, prevista 
dall'art. 1, comma 37, lett. b), punto 1) della L. n. 308/2004 (c.d. condono ambientale) - la cui 
corresponsione concorre, insieme con le altre condizioni previste dalla norma medesima, alla 
estinzione dei reati in materia paesaggistica si individuano i seguenti criteri: 

1. per gli interventi di nuova costruzione e ampliamento, verrà applicata una maggiorazione pari 
alla metà della somma calcolata a titolo di sanzione pecuniaria a norma dell'art. 167 del D.Lgs. 
n. 42/2004; 
2. per gli interventi sull'esistente (manutenzione straordinaria, restauro scientifico, restauro 
risanamento conservativo, adeguamento funzionale e ristrutturazione edilizia), verrà applicata una 
maggiorazione pari ad un terzo della somma calcolata a titolo di sanzione pecuniaria ai sensi 
dell'art. 167 del D.Lgs. n. 42/2004; 

 
2.  La sanzione pecuniaria aggiuntiva prevista dall'art. 1, comma 37, lett. b) punto 2) della L. n. 

308/2004, sempre ai fini dell'estinzione dei reati in materia paesaggistica, è determinata in €. 
3.000,00 per  interventi  sull'esistente,  mentre,  per  gli  interventi  di  nuova  costruzione  e 
ampliamento, la sanzione medesima sarà pari ad €. 100,00/mc e, comunque, non inferiore ad €. 
3.000,00 e non superiore a €. 50.000,00. 

 

ART. 8 
MODALITA’ DI PAGAMENTO 

 
1.  Il pagamento della sanzione pecuniaria deve essere corrisposto entro 30 (trenta) giorni dalla data della 

notifica di richiesta di pagamento, salve le rateazioni concesse. 
 

2.  E’  ammessa  su  espressa  istanza  del  trasgressore  la  rateizzazione del  pagamento  della sanzione ai 
sensi dell’art. 26 della Legge 24 novembre 1981, n. 689. 

 
3.  Il mancato pagamento di quanto dovuto alla scadenza prevista comporterà il recupero coattivo della 

somma nei modi previsti dalla legge. 
 

4. Nell’ambito del procedimento per il rilascio dell’accertamento di compatibilità paesistica ex L. 
308/2004 art. 1 comma 37, il versamento dell’indennità risarcitoria è condizione per il rilascio stesso. 



 

 

Lo stesso si intende anche nell’ambito dell’accertamento in via ordinaria (ora artt. 167 e 181 D.Lgs. 
42/04 cit.), con particolare riferimento ai casi in cui lo stesso è propedeutico al rilascio della sanatoria 
edilizio-urbanistica ex art. 17 L.R. 23/2004. 

 
Art. 9 

RILASCIO DEL PROVVEDIMENTO DI COMPATIBILITÀ PAESAGGISTICA 
 

1.   Il relativo provvedimento di compatibilità paesaggistica è rilasciato, previa acquisizione del parere della 
Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio e parere vincolante della Soprintendenza, in 
seguito al deposito della perizia di stima di cui al precedente art. 4 c. 3 e dell’attestazione di avvenuto 
versamento dell’indennità risarcitoria. 

 
2.   Il procedimento di accertamento di compatibilità paesaggistica deve essere effettuato anche per le 

istanze, presentate anteriormente all’entrata in vigore della Legge 308/2004 e non ancora 
definite, relative ad opere realizzate in area soggetta a vincolo paesaggistico, volte ad ottenere la 
conservazione ai sensi degli art. 36 e 37 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i., previa comunicazione agli 
interessati dell’avvio del procedimento ai sensi della L. 241/1990 volto all’applicazione della citata 
disposizione legislativa. 

 

Art. 10 
PRESCRIZIONE 

 
1.  La sanzione amministrativa si prescrive qualora venga dimostrato, alla data di comunicazione di avvio 

di procedimento o dell’ingiunzione dell’ordinanza di pagamento della sanzione pecuniaria, che le opere 
abusive sono state demolite oltre i cinque anni prima dell’irrogazione della sanzione. 

 

 
Art. 11 

NORME DI APPLICAZIONE GENERALE 
 

1.  La  misura  della  sanzione,  anche forfettaria,  è stabilita  in  sede  di  prima  applicazione  dal presente 
atto a decorrere dal 1° gennaio 2020. 

 

Art. 12 
CASI NON RICONDUCIBILI ALLA CASISTICA DI CUI AI PRECEDENTI ARTICOLI 

 
1.  Nei  casi  che  non  siano  in  alcun  modo  riconducibili  alla  casistica  prevista  dalla  presente normativa 

si procederà alla determinazione del maggior valore tra il danno arrecato ed il profitto 
conseguito sulla base di specifici computi metrici ed analisi di mercato, riferiti sia al danno arrecato che 
al profitto conseguito. 



COMUNE DI MARZABOTTO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

OGGETTO

APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUI CRITERI E MODALITA' DI CALCOLO DELLE 
SANZIONI PER OPERE REALIZZATE IN ZONA DI VINCOLO PAESAGGISTICO, IN 
ASSENZA O DIFFORMITA' DALLAPRESCRITTA AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 
DI CUI ALL'ART. 167 DEL D.LGS. 22 GENNAIO 2004 N. 42 "CODICE DEI BENI 
CULTURALI E DEL PAESAGGIO"

Del 11/06/2020Numero Delibera  14

05/06/2020

TEGLIA MARCO

Data

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 14 del 11/06/2020

COMUNE DI MARZABOTTO

APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUI CRITERI E MODALITA' DI CALCOLO DELLE 
SANZIONI PER OPERE REALIZZATE IN ZONA DI VINCOLO PAESAGGISTICO, IN ASSENZA O 
DIFFORMITA' DALLAPRESCRITTA AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA DI CUI ALL'ART. 
167 DEL D.LGS. 22 GENNAIO 2004 N. 42 "CODICE DEI BENI CULTURALI E DEL PAESAGGIO"

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa CUPPI VALENTINA DOTT.SSA MUSSO LUISA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.


		2020-06-29T07:42:48+0200
	Valentina Cuppi


		2020-07-01T10:42:20+0200
	MUSSO LUISA




